
COPIA 

 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N.175 

Data 

 

25-08-2021 

OGGETTO: Concessione contributo al Consorzio Strade 

Vicinali di Parona per la partecipazione alle spese 

consorziali.Assunzione impegno di spesa e liquidazione.  

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di agosto nel proprio ufficio,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 131 in data 07.11.2018, con la quale 

si procedeva all'approvazione del Nuovo Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi; 

 Premesso che il Consorzio delle Strade Vicinali di Parona, istituitosi per iniziativa del 

Comune di Parona con deliberazione del C.C. n. 23 del 26.04.1967 operante su parte del 

territorio del Comune di Parona e su porzioni del territorio dei Comuni di Mortara e 

Cilavegna ove sono ubicati terreni di proprietà e di coltivatori residenti in Parona, ha il 

compito di curare la manutenzione del manto viabile delle strade vicinali e campestri 

servienti i terreni consorziali; 

 Richiamato il D.L. Luogotenenziale n. 1446 del 01.09.1918 e successive modifiche che 

prevede le modalità per la manutenzione e la ricostruzione delle strade vicinali ed in 

particolare l’art. 3 che recita che il Comune è tenuto a concorrere nella spesa di 

manutenzione, sistemazione e ricostruzione delle strade vicinali soggette al pubblico 

transito in misura variabile da un quinto sino alla metà della spesa, secondo la diversa 

importanza delle strade; 

 Considerato che il Presidente del Consorzio Strade Vicinali di Parona con propria nota in 

data 27.07.2021 prot. n. 4883 ha comunicato che il Consiglio di Amministrazione a seguito 

dei contatti con l’A.C. ha esposto la situazione contabile al 31.12.2020 il Bilancio di 

previsione delle uscite dell’ente per l’anno 2021 ed ha illustrato i vari interventi attuati e da 

attuare che determinano un importo sull’andamento finanziario dell’ente stesso ed ha 

all’uopo deliberato di chiedere al Comune di Parona, quale concorso alle spese di gestione 

sostenute nell’anno 2020, un contributo tale da consentire al Consorzio il proseguimento 

delle proprie finalità con contenimento dei costi; 

 Visto che a corredo dell’istanza è stato prodotto per la visione il Bilancio Consuntivo al 

31.12.2020, il Bilancio di previsione del Consorzio relativo all’anno 2021 e consuntivo 

spese sostenute anno 2020; 

 Ritenuto che esistono i presupposti per la concessione di un contributo alle spese 

consorziali per l’anno 2020 (1/5 delle spese sostenute) pari ad € 1.200,00; 



 

 

 Preso atto che la Giunta Comunale con deliberazione n. 82 del 28.07.2021 ha deliberato la 

concessione del contributo richiesto di € 1.200,00 per la partecipazione alle spese 

consorziali; 

 Visto lo statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Visto l'art. 107 comma 3, D.lgs 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

 Visto il testo unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

 Visto il bilancio triennale 2021/2023 competenza anno 2021 approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 9 del 07/04/2021; 

 

D E T E R M I N A 
 

 Di impegnare la spesa di € 1.200,00 quale contributo per l’anno 2021 da corrispondere al 

Consorzio Strade Vicinali di Parona per la partecipazione alle spese previste dagli scopi 

del Consorzio stesso e gravanti sul medesimo, giusta delibera di G.C. n. 82 del 28.07.2021; 

 Di assumere la spesa di € 1.200,00 sul corrispondente codice n. 10.05-1.04.04.01.001/3680 

del Bilancio triennale 2021/2023 competenza anno 2021; 

 Di liquidare detta somma direttamente in favore del Presidente del Consorzio Strade 

Vicinali Sig. Marella Armando residente ad Albonese in Via Cesare Battisti n. 42; 

 Di incaricare gli uffici, affinchè provvedano agli adempimenti conseguenti alla presente 

determinazione, per quanto di competenza.  
 

 
La presente  determinazione: 

 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Saino Geom. Piero 

 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 25-08-2021 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 F.to Saino Geom. Piero 

 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 



 

 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 
 

 

Nella residenza comunale, lì 25-08-2021 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

 

___________________________________________________________________________ 

Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 25-08-2021 

 Il Segretario Comunale 

 Cingolani Dott. Mariano 

 


